

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en plan for det forebyggende arbejde i familier, med det formål at nedbringe antallet af anbringelser af børn og unge uden for hjemmet. Planen skal forelægges Inatsisartut inden udgangen af juli 2022.**

(Medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut)

## **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker for det fremsendte beslutningsforslag.

Udsatte børn er højt prioriteret af Naalakkersuisut. Ligeså er forældrene og hele familien.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at vi skal sikre alle børn den hjælp, de har behov for. Det betyder også, at forebyggelse, herunder tiltag for forældre og vordende forældre, vægtes højt af Naalakkersuisut. Naalakkersuisut mener, at forældre er nøgleaktører.

Kommunerne er også en nøgleaktør, når det handler om at sikre børn, unge og deres forældre et trygt og stabilt liv. Derfor vægter Naalakkersuisut samarbejdet med kommunerne højt.

Forældre og børn er i fokus på alle politikområder, som berører familien. Det gælder ikke kun for socialområdet, uddannelsesområdet og sundhedsområdet. Det gælder også eksempelvis bolig-, ligestillings-, og arbejdsmarkedsområdet. Naalakkersuisut vil blandt andet se på familiernes økonomi.

Med familien som udgangspunkt pågår allerede flere aktiviteter, som skal sikre forebyggelse af forældres omsorgssvigt. Disse aktiviteter kan være med til at understøtte handling i forbindelse med forebyggelse af anbringelser af børn og unge uden for hjemmet.

I *Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for udsatte børn og unge i Grønland 2020-2023* er der eksempelvis en række initiativer af forebyggende karakter. Initiativerne er udarbejdet i samarbejde med kommunerne, og kommunerne inddrages løbende i implementeringen af initiativerne.

MANU kan fremhæves som et eksempel på et forebyggende initiativ, som det grønlandsk-danske samarbejde understøtter. Udsatte og ressourcetsvage forældre samt intensiv støtte til forældre i form af småbørnskonsulenter er omdrejningspunktet i det nye MANU.

Initiativet vil bidrage til at styrke forældreskabet og et stabilt familieliv og dermed forebygge anbringelse uden for hjemmet. Dette initiativ understøtter Naalakkersuisuts fokus på forældrenes rolle, når det kommer til forebyggelse af omsorgssvigt af børn.

Derudover arbejder Naalakkersuisut blandt andet med at styrke tidlig opsporing gennem opkvalificering af det tværfaglige samarbejde mellem kommunale sagsbehandlere, sundhedsplejersker og jordemødre samt af frontpersonale i daginstitutionerne. Tidlig opsporing vil ligeledes bidrage til, at forældrekompetencerne kan styrkes på et tidligt tidspunkt. Samtidig

vil familiecentrenes behandlingstilbud blive strømlinet og rettet mod de udsatte børn og deres forældre, så de får den hjælp, de har behov for.

Der findes flere eksempler på initiativer med fokus på forebyggelse og styrket forældreskab og familieliv, som allerede er igangsat. Disse forebyggende indsatser vil bidrage til at sænke antallet af anbringelser på sigt.

Også Børnetalsmanden har anbefalinger, som medtages i de forebyggende aktiviteter.

At sikre handling på området angående forebyggelse af anbringelser af børn og unge uden for hjemmet er dog helt essentielt. Det er vigtigt, at alle de initiativer, som allerede pågår ensrettes og understøtter fokus på anbringelser uden for hjemmet. Det er vigtigt, at der handles.

Derfor indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

Naalakkersuisut pålægges til EM2022 at udarbejde en handlingsplan for det forebyggende arbejde i familier, med det formål at nedbringe antallet af anbringelser af børn og unge uden for hjemmet.